Big Data, smart Data,
Open Data - Good Data”

Wie Daten tur das Gemeinwohl genutzt werden

Fiona Krakenburger
EKHN Symposium: Allmacht der Algorithmen
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Wer nutzt welche Daten und
Technologien - um welches
Interesse zu verfolgen?



o o Created by Valbhav Radhakrishnan
from Noun Project

1 01
001
U

Created by Chris Homan
Created by Aneeque Ahmed from Noun Project
from Noun Project




Created by Kirby Wu Created by Chris Homan
from Noun Project from Noun Project

o Created by Aya Sofya
from Noun Project



Was ist das eigentlich...

Open Data”?

S,




“Offene Daten sind Daten, die von jeder und jedem
frel verwendet, nachgenutzt und verbreitet werden
kKonnen.”

OpenDefinition.org
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Was fur Daten gibt es?



e z.B. Geodaten




e z.B. Geodaten

e Kulturdaten




e z.B. Geodaten

e Kulturdaten

e [ransportdaten



e z.B. Geodaten

e Kulturdaten

e [ransportdaten

e Finanzdaten



o z.B. Geodaten , [ |
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e Kulturdaten " Q

e [ransportdaten

;

e Finanzdaten

e wissenschatftliche Daten



latitude,longitude,id,art

54.092930906232098,

54.092888362138019,

54.092845822609185,

54.092806507458391,

54.092763959841768,

54.092383282917986,

54.092343937216818,

Woher kommen
54.092310162939654,

54.09257583299398,

54.092839500105995, Offe n e D ate n ?
54.088380386498962,

54.087963383103208,

54.088341161986584,

54.08822562254737, Zum Beispiel...
54.092721165808193,

54.087142237728365,
54.089756594970616,
54.088985287341217,
54.087169155230583,
54.087296550471422,
54.087336023826076,
54.087373701057111,1



54.092930906232098,
54.092888362138019,

54.0928458226085, - OQpen Data-Portale

54.092806507458391, . .
54.092763959841768, von Stadten, Landern

54.092383282917986, un d KO mmunen
54.092343937216818,

54.092324040928425,
54.092310162939654,
54.09257583299398,

54,092839500105995,
54.088380386498962,
54.087963383103208,
54.088341161986584,
54.08822562254737,

54.092721165808193,

54.087142237728365,
54.089756594970616,
54.088985287341217,
54.087169155230583,
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Suchen 5
- Kartensuche

Herzlich willkommen auf dem neuen GovData-Portal!




Einloggen

FRANKFURT.de

Oﬁene Daten Fl'al'lkfurt Datensiatze  Organisationen  Gruppen Uber uns Datensiétze suchen... Q

A / Datensiatze

oy

Y Organisationen

Biirgeramt, Statisti... (53) Datensatze suchen...

Stadtvermessungsamt (5)

StraBenverkehrsamt (3 65 Datensatze gefunden Sortieren nach: Relevanz s
Umweiltamt (1)

Standesamt (1) Verkehrsmeldungen

Diese Publikation enthélt Informationen zu den Baustellen und Veranstaltungen der Stadt Frankfurt am

Stadtkdmmerei (1
) Main, die Einfluss auf den Verkehrsablauf haben.

Griinflaichenamt (1) m
Y Gruppen Parkdaten dynamisch

Die Publikation enthélt dynamische Parkdaten der Parkhduser der Stadt Frankfurt am Main. Das sind z.B.
der Status des Parkhauses (offen oder geschlossen) und die jeweiligen...

Bevolkerung (12) | PDF

Infrastruktur, Baue... (11)

Kommunalwahlen 2016 (17)

Wabhlatlas 2015 (9) Parkdaten statisch

Die Publikation enthélt statische Versorgungsdaten der Parkhduser der Stadt Frankfurt am Main. Das sind

Geographie, Geologi... (8) z.B. der Name und der Ort des Parkhauses.




54.092930906232098,
54.092888362138019,

54.092845822601185, -+ (Open Data-Portale
54.092806507458391, : :
54.092763959841768, von Stadten, Landern
54.092383282917986,

54.092343937216818, und Kommunen

54.092324040928425,
54.092310162939654, Datenportale von

54.09257583299398,
54.092839500105995, Unternehmen

54.088380386498962,
54.087963383103208,
54.088341161986584,
54.08822562254737,

54.092721165808193,
54.087142237728365,
54.089756594970616,
54.088985287341217,
54.087169155230583,



Mobility
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Open-Data-Portal tion (res) {

Das Datenportal der Deutsche Bahn AG. S ynction (c!
¢eaqnction () 1 ¢

Auf diesem Portal veroffentlicht die Deutsche Bahn AG einen
wachsenden Datenbestand rund um Infrastruktur und Mobilitat.

Unterstutzer

DB BahnPark GmbH
Die Daten stehen zur freien Verwendung und Weiterverwertung, in maschinenlesbarer und DB Fe cohr AG
. . " . . . ) rnverkenr AG
offen lizenzierter Form, in unterschiedlichen Formaten, dauerhaft und kostenlos zur Verfigung.

. , ) . DB Netz AG
Weitere Informationen finden Sie hier.

DB Projekt Stuttgart-Ulm



54.092930906232098,
54.092888362138019,

54.092845822601185, -+ (Open Data-Portale
54.092806507458391, : :
54.092763959841768, von Stadten, Landern
54.092383282917986,

54.092343937216818, und Kommunen

54.092324040928425,
54.092310162939654, Datenportale von

54.09257583299398,
54.092839500105995, Unternehmen

54.088380386498962, :
54.087963383103208, Wissenschatt

54.088341161986584,
54.08822562254737,

54.092721165808193,
54.087142237728365,
54.089756594970616,
54.088985287341217,
54.087169155230583,



OPEN SCIENCE DATA CLOUD

A Petabyte-scale Scientific Community Cloud

The OSDC enables scientific researchers to easily manage, share, and analyze large datasets.

-

RETURNING USERS




54.092930906232098,
54.092888362138019,

54.092845822601185, -+ (Open Data-Portale
54.092806507458391, __ __
54.092763959841768, von Stadten, Landern
54.092383282917986,

54.092343937216818, und Kommunen
54.092324040928425,

54.092310162939654, : DatenpOrtale vOon
54.09257583299398,

54.092839500105995, Unternehmen
54.088380386498962, :

1 DB7963389104206, Wissenschatft

54.088341161986584, S
7 0B2SERTIE L) Kulturinstitutionen

54.092721165808193,
54.087142237728365,
54.089756594970616,
54.088985287341217,
54.087169155230583,



Exhibitions

Join and Give

Collection / 258 results for "Van Gogh" out of 441,305 records

Van Gogh

Artist / Culture -
Object Type / Material +
Geographic Location +
Date /Era +
Department +

Highlights

Artworks On Display

Artworks With Image

Public Domain Artworks

Madame Roulin and Her Baby

Vincent van Gogh (Dutch, Zundert 1853~

1890 Auvers-sur-Oise)

Shoes
Vincent van Gogh (Dutch, Zundert 1853~
1890 Auvers-sur-Oise)

Gallery 822

La Berceuse (Woman Rocking a Cradle;
Augustine-Alix Pellicot Roulin, 1851-1930)
Vincent van Gogh (Dutch, Zundert 1853~
1890 Auvers-sur-Qise)


http://www.metmuseum.org/art/collection

{CODING DAVINC1}

News | Events | Daten | Projekte | Dokumentation | Stimmen | Uberuns | Presse | S | o

A

Abteilung Kulturelles Erbe - Stadtarchiv
Speyer
Archiologisches Museum

Hamburg Stadtmuseum Harburg | Helms-

Museum
Bayerische Staatsbibliothek
Berlinische Galerie

Botanischer Garten und Botanisches
Museum Berlin-Dahlem

DATEN

Ethnologisches Museum Berlin

Fiir den Hackathon haben wir zwei mogliche Themenschwerpunkte
ausgesucht. Der erste wiren die Tagore-Sammlungsobjekte, zu denen wir
CT-Daten, 3D-Modelle, Fotos und Metadaten vorliegen haben. Der zweite
Schwerpunkt lige auf der Bestimmung von Musikinstrumenten. Fast alle
unserer 3000 Instrumente sind fotografisch erfasst und zu einigen gibt es
ergidnzend Audio- und Videofiles.

Signatur hausinterne Identifikationsnummer, die liber die
besitzende Abteilung und die regionale Herkunft
Auskunft gibt
Sachbegriff Einordnung des Instruments in das
Klassifikationssystem von Hornbostel&Sachs
Titel einheimische Bezeichnung des Instruments
Geografischer B... Information tiber die Herkunft des Instruments

https://codingdavinci.de/daten/



54.092930906232098,
54.092888362138019,
54.092845822609185,
54.092806507458391,
54.092763959841768,
54,092383282917986,
54.092343937216818,
54.092324040928425,
54.092310162939654,
54.09257583299398,

54,092839500105995,
54.088380386498962,
54.087963383103208,
54.088341161986584,
54.08822562254737,

54.092721165808193,

54.087142237728365,
54.089756594970616,
54.088985287341217,
54.087169155230583,

Open Data-Portale
von Stadten, Landern
und Kommunen
Datenportale von
Unternehmen
Wissenschaft
Kulturinstitutionen
von Ehrenamtlichen



Wer verwendet Offene
Daten?

e Entwicklerinnen und Data Scientists
e Journalisten
e \Wissenschaftlerinnen

A
¢ . D - Axtivisten
* ich, du, wir







vwas nutzen
diese Daten?



*Video wurde entfernt, um die GrélBe der Prasentation zu reduzieren

nteraktiv.morgenpost.de

Berliner v« Morgenpost

M2g9 - Berlin{‘s Buslinie
der groflen Unterschiede

Von den Villen in Grunewald uber den Kudamm vorbei am KaDeWe,
dann Checkpoint Charlie und Gorli bis nach Neukolin: Eine Tour mit der
Buslinie M29 fiihrt durch das soziale Universum der Stadt. Statistiken
zeigen die Gegensatze - Haltestelle fur Haltestelle.
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*Video wurde entfernt, um die Gré3e der Prasentation zu reduzieren
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http://tftd.herokuapp.com
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/ B ™\ Die I0S-App Alt-Berlin widmet sich der historischen

' Entwicklung der deutschen Hauptstadt. Auf
historischen und modernen Karten sind Bilder der
Stiftung Stadtmuseum Berlin verortet, die alte Gebdude
und historische Plédtze zeigen. Im Vorher-Nachher-
Vergleich der Bilder und Karten entdeckt man z.B. den
urspriinglichen Verlauf der Spree und die Verdnderung
des Stadtbildes. Der Nutzer kann sich durch die
Stadtgeschichte bewegen und sie interaktiv erforschen.
Fiir 2015 wird diese App fiir alle Geschichtsbegeisterten
im App Store zur Verfiigung stehen.

- = A2

Zu finden auf: Datengrundlage: Team:
Webseite 4 "Schichten der Claus Hofele 2= W
Demo auf github git Geschichte

Stadtansichten

(Stadtmuseum Berlin)

http://altberlinapp.de



http://altberlinapp.de
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zzZVvifsc erweckKer. -

lass dich mit vielen ve ede

AR

, Der zzZwitscherwecker singt dir jeden
| Morgen ein anderes Lied vor.

Um ihn auszuschalten, kannst du aus vier Vorschlagen den
Vogel erraten, der dich geweckt hat. Liegst du richtig,

r bekommest du weitere Infos, liegst du falsch darfst du noch
einmal raten. Du wirst also sanft geweckt und kannst
gleichzeitig mehr Uber die Vogel lemen, die bei uns unterwegs
sind. Specht und Uhu sind auch von Hobby-Omithologen
schnell erraten, aber kannst du auch eine Nachtigall von einem
Sperling unterscheiden? Probiere es aus!


https://codingdavinci.de/projects/2014/zwitscherwecker.html



http://www.datakind.org/projects/using-open-data-to-uncover-potential-corruption

Berliner Fahrradunfalle nach Ort purchsuchbare Karte auf Basis der Zahlen der Berliner Polizei fir 2011.

Karte Satellt .~

Adresse (Meinen Standort finden)

Geben Sie eine Adresse ein
innerhalb von
500 Metern -

Sudostniederban
Wetherkeltel

gy

Auswahl Radunfélle

© Alle Unfélle (insgesamt
2285/3800%)

7 @ 1 Unfall - (insgesamt 2413)
" @ 2-5 Unfélle - (insgesamt

1197)
7 @ 6-10 Unfalle - (insgesamt LoTTENURG W1 /
150)
N . 11-15 Unfélle _ (insg t 2 GATOW GRUNEWALD
28)
16-20 Unfélle - (insgesamt 6)
) @ Ober 21 Unfalle - (insgesamt il g ‘ . OGS , 2l
6, keine Kreuzungen) E *&m \ Aot : o VT ' ' ' &
P > WS R ‘ +
& 4 : v . . Y o> - l
Nur l.Jnfél.le an Kreuzungen NeStioher . . o : J ‘
anzeigen ppeler Forst re BEZRK |

o) RIREPTOW-KOPENICK
e ’/‘ : Kartendaten'© 2016 MFWDE/BKG (02009) Google ngsbedmgmgen Fehlet bei Google Maps melden-,

Karte: Michael Hérz - Such-Template von Derek Eder. (Thanks for the help, Derek!)
Suchen Zurlicksetzen

michael-hoerz.de/maps/berlin-bike/




Was steckt in meinem Leitungswasser? Region Heilbronn

Eberstadt

Kalium Calcium Magnesium Chlorid Nitrat Sulfat Harte © Fragen und Antworten O
@
mg/1
Natrium reguliert den Wasserhaushalt.

— 200
Wieviel Natrium fiir wen geeignet ist, hdngt stark vom Einzelnen ab: Sportlern ist =
natriumreiches Wasser zu empfehlen, Menschen mit Bluthochdruck oder Sauglinge Wert: 13 mg/l -
sollten natriumarmes Wasser (weniger als 20 Milligramm pro Liter) trinken. -
Grenzwert: 200 mg/l i

Ein Mangel an Natrium duBert sich in kérperlicher Schwache, Ubelkeit und — 150
Muskelkrampfen bis hin zum Kreislaufkollaps. Durchschnitt: 8,5 mg/| _
(Region Heilbronn, rote Linie) _
Empfohlen sind mindestens 550 mg Natrium pro Tag. Fir eine drztlich empfohlene B
natriumarme Ernahrung oder fir Sauglinge sind weniger als 20 mg/l Natrium geeignet. i

— 100




Und was hat das
mit mir zu tun?



Studierende nach Studienfachern
Datei Bearbeiten Ansicht Einfigen Format Daten Tools Add-ons Hilfe

& ~ P € % o 00123-

fx
l A )

1 l

2

3 WS 2015/16 Byzantinistik

4 WS 2015/16 Agrarbiologie

5 WS 2015/16 Auslinderpddagogik

6 WS 2015/16 Sonstige Féacher

7 WS 2015/16 Turkologie

8 WS 2015/16 Afrikanistik

9 WS 2015/16 Rhythmik

0 ws 201516 | Antvepologi (Humanbiokoge)
1 WS 2015/16 Textil- und Bekleidungstechnik/-
12 WS 2015/16 Gesang

13 WS 2015/16 Arabisch/Arabistik

14 WS 2015/16 Biomedizin

15 WS 2015/16 Tierproduktion

16 WS 2015/16 Katholische Theologie, - Religio
17 WS 2015/16 Naturschutz

18 WS 2015/16 Deutsch als Fremdsprache oder
19 WS 2015/16 Augenoptik

20 WS 2015/16 Kemtechnik/Kemverfahrenstect
21 WS 2015/16 Computer- und Kommunikations
22 WS 2015/16 Ozeanografie

23 WS 2015/16 Agyptologie

24 WS 2015/16 Umweltschutz

25 WS 2015/16 Iranistik

26 WS 2015/16 Diakoniewissenschaft

27 WS 2015/16 Abfallwirtschaft

28 WS 2015/16 Indologie

29 WS 2015/16 Islamwissenschaft

30 WS 2015/16 Interdisz. Studien (Schwerp. Na
31 WS 2015/16 Zahnmedizin

32 WS 2015/16 Schauspiel

Arlal .

Cc

10 v

D

BI-S—A.

Letzte Anderung am 19, Januar

F

»o'm' T

G

E-l-|l- coBMY-Z-

Deutsche Deutsche Deutsche Prozentual Ausldnder Auslander Auslinder
mannlich  weiblich

8
141
13

414

82849

615

255

17
193
148

1081
270
759

34

338

2675
549
383
992
250
4143
430
2121
532
2
1382

13
346

1240

98
175

35
119

1277

8496
242

Insgesamt weiblich  ménnlich

25
334
161

1803
350
1153

37

477
3075
820
618
1496

7468

738
13

2468
155
255

199
1892

12933
497

68,00%
57,78%

91,93%

59,96%
77,14%
65,83%
91,89%
70,86%

86,99%
66,95%

61,97%
66,31%
75,08%
55,48%
64,47%
83,67%
72,09%

15,38%

35,59%
52,00%
63,37%

50,24%
63.23%

68,63%
35,35%
59,80%
67,49%
50,26%
65,69%

48,69%

weiblich  Insgesamt

20 7 27 51,92%
160 15 275 4516%
16 a4 60  27.15%
958 1023 1981  52,35%
7 134 205  3694%
211 231 442 2171%
2 4 6 1395%
68 90 158 24,88%
185 320 505  14,11%
231 348 579 41,39%
68 57 125 16,82%
214 275 489 24,63%
18 19 37 10,00%
490 190 680  835%
99 123 222 2497%
364 1298 1662  39,60%
33 24 57 TA7%
2 2 1333%
940 . 1206 2502%
4 3 7 21,88%
51 53 104 16,00%
369 261 630 20,34%
32 44 76 32,90%
12 " 23 821%
5 5  481%
23 2 a7 19.11%
221 345 572 2321%
614 436 1050  18,71%
974 1178 2152 14.27%
39 21 60  10,77%

151

28888

718
101
3815
778
13

16
251

888

103
842
2883
5411

1501
142
186

143
1622

9674

8148

4197

15
5179

231

104

5612

15085
557

62,07%
88,37%
67,40%
83,66%
64,12%
59,22%
63,83%
72,70%
53,18%
62,20%
81,46%
69,94%
13,33%
33,56%
50,00%
61,38%
48 ,45%
61,47%
66,91%
33,65%
58,13%
65,83%
48,63%
64,13%
47,22%

-21,85%
-1.21%
-5,05%
-4,35%
-4,35%
-3,76%
-3,52%
-3,46%
-3,33%
-2,83%
-2,75%
-2,48%
-2,37%
-2,30%
-2,26%
221%
2,15%
-2,05%
-2,03%
-2,00%
-1,99%
-1,79%
-1,75%
-1,72%
-1,70%
-1,67%
-1,67%
-1,64%
-1,56%
-1,47%



Studierende nach Studienfachern
Datei Bearbeiten Ansicht Einfligen Format

& - ~ P

fr  GENESIS-Tabelle: Temporar
| A 8

1 | GENESIS-Tabellz: Temporar

2

3 Geschlecht, Studienfach

4 Statistik der Studenten

5  Deutschland

6  Studierende (Anzahl)

7

8

9 WS1998/99  SFO79

10 WS 1999/00  SFO79

1 WS2000/01  SFO79

12 WS2001/02  SFO79

13 WS 200203  SFO079

14 WS2003/04  SFO79

15 WS 2004/05  SFO79

16 WS2005/06  SF079

17 WS 2006/07  SFO79
WS 2007/08  SFO079
WS 2008/09  SFO79
WS 2009/10  SF079
WS 2010/11  SFO79
WS 2011112  SFO79
WS 201213  SFO79
WS 2013/14  SFO79
WS 2014/15  SF079
WS 2015/16  SFO79

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
N
32

€ % .0 .00 123-

Arlal

Studierende: Deutschland, Semester, Nationalitit,

(C)opyright Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 2017
Stand: 19.01.2017 / 17:18:38

Daten Tools Add-ons Hilfe

-

10

-

D E
Deutsche  Deutsche
ménnlich  weiblich

40613 5132

45207 6289

53871 8337

58244 8701

59318 8662

60354 8374

57328 7538

56815 7205

51590 5835

49304 5323

49594 5664

50525 6027

52283 6377

57398 7401

61235 8785

64710 10219

68429 11970

72664 13601

Letzte Anderung am 19. Januar

E-l-|l5- coBMY-Z-

Auslander Auslander Auslander

‘ménnlich  weiblich  Insgesamt

B 7 s A. &-B--

F G H
Prozentual
‘weiblich

Deutsche

Insgesamt
45745 11,22% 5200
51496  1221% 6028
62208  13,40% 7771
66945  13,00% 9082
67980  1274% 10241
68728  12,18% 11045
64866  11,62% 10833
64020  11,25% 10811
57425  10,16% 9962
54627  9,74% 9090
55258  10,25% 8672
56552 10,66% 8417
58660  10,87% 8353
64799  11,42% 8577
70020  12,56% 9261
74929  1384% 10030
80399  14,89% 10862
86265  1577% 12050

1479
1894
2509
3178

3614

3174

2674

2538

2546
2722

4231

6679

10280

12260

13703
14693

14447
14350

13136
11939

11346

10955

10899

11299

12253
13336

14517
16281

14,58%

15,46%

16,68%

1821%

19,70%

21,20%
21,22%

21,34%

19.47%

18,59%

17.97%
17,13%

17,38%

17,84%

18,31%

19,22%

45813
51235
61642
67326

71399
68161

6611

8183
10846
11879
12124
12022
11152
10744

8172

10123
1777
13525
15625
17832

Insgesamt  Insgesamt  Insgesamt
‘ménnlich  wedblich  Insgesamt
52424
59418

72488

81683
83421

79313

12,61% -
13,77%
14,96%
15,00%
14,84%
14,41%
14,06%
13,71%
12,77%
12,28%
12,52%
12,69%
12,83%
13,30%
14,31%
15,32%
16,46%
17,39%

1,16%
1,19%
0,04%

-0,16%

-0,43%

-0,35%

-0,35%

0,94%

-0,49%
0,24%
0,17%
0,14%
0,47%
1,01%
1,01%
1,14%
0,93%
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.Was ist , .

Jede Person hat das Recht auf Informationen.

FragDenStaat hift hnen. mr:!@mm% Informationsfreiheit

Fragen Sie Uber diese Plattf horden in

Deutschland nach Informati und '- < v, Fr a g D ’ a at o d e

aat?

Suchen Sie in 13420

z.B. Schule oder NSA

Wie funktioniert FragDenStaat?

—®

Sie stellen eine Anfrage. Wir leiten diese Sie erhalten eine Mail, sobald die Die Antwort wird fir Sie und auch fir

an die zustandige Behorde weiter. Behorde auf Ihre Anfrage reagiert. andere offentlich einsehbar.

Mehr zum Informationsfreiheitsgesetz




Mehr Infos:

okfn.de | @OKFDE
codefor.de | @codeforde

fragdenstaat.de | @fragdenstaat

fiona.krakenbuerger@okfn.de

@fotografiona
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http://okfn.de
http://codefor.de
http://fragdenstaat.de

